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令和３年度千葉県立関宿城博物館の概要と活動実績 

 

１．概 要 

  千葉県立関宿城博物館は、利根川と江戸川に挟まれた野田市関宿三軒家のスーパー堤防上

に建設され、川の歴史と文化を探る博物館として平成７年に開館しました。 

  展示テーマは「河川とそれにかかわる産業」で、利根川流域に生きる人々の生活の歴史を

分かりやすく紹介しています。常設展示は、「房総の河川」「河川交通と伝統産業」「関宿

藩と関宿」という構成になっています。 

また、房総の河川の歴史・民俗・土木技術に関することや、近世関宿藩の歴史などについ

て調査研究・資料の収集保管を行い、その成果を企画展などの展示事業や講演会・講座など

の普及事業で紹介しています。 

建物は、かつての関宿城を模した天守閣を再現しており、４階の展望室から利根川の流れ

や関東一円の山並みを一望することができます。 

 

 

２．組 織 

  館 長 １人 

  庶務課 ４人 

学芸課 ５人 

 

 

３．入場者数及び累計    
 開館日数 入場者数 前年度比 累計 

４月 26日 8,490人 8,490% 3,236,337 人 

５月 26日 11,396人 11,396%  3,247,733 人 

６月 26日 6,150人 130.2%      3,253,883 人 

７月 27日 6,072人 100.0%       3,259,955 人 

８月 26日 6,883人 60.0%       3,266,838 人 

９月 23日 7,198人 76.1%       3,274,036 人 

１０月 25日 6,855人 89.0%       3,280,891 人 

１１月 24日 8,229人 82.8%       3,289,120 人 

１２月 23日 3,839人 99.2%       3,292,959 人 

１月 23日 6,142人 285.8%      3,299,101 人 

２月 24日 6,670人 6,670%       3,305,771 人 

３月 27日 7,617人 264.8%       3,313,388 人 

合計 300日 85,541人 148.3%       
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４．展示事業  

事業名 実施日 入館者数（人） 

有料 無料 合計 

パネル展「船の旅」 
４月２０日～  

６月２７日  

 

3,393 

 

16,409 

 

 1 9 , 8 0 2  

パネル展「雲と、お天気」 
６月２９日～  

９月２６日  

 

3 , 5 7 0  

 

1 6 , 6 9 8  

 

2 0 , 2 6 8  

関宿城写生コンクール作品展 
９月１４日～  

１０月３日  

 

1,126 

 

5,261 

 

6,387 

企画展「関宿関所は川関所!?」 
１０月１日～  

１１月２８日 

 

2,277 

 

12,807 

 

15,084 

第21回関宿城百景写真展 
１２月３日～  

１月１６日 

 

1 , 4 2 5  

 

5 , 8 0 1  

 

7 , 0 4 6  

昔のくらし展 

１月１８ 日～  

３月３１ 日  

（１月１ ８日  

〜４月１７日） 

 

3,150 

 

(4,152) 

 

13,993 

 

(18,850) 

 

17,143 

 

( 2 3 , 0 0 2 )      

 

５．普及事業 

（１）歴史講座 

講座名 実施日 定員 受講者数 

古文書を読む（入門編） 6月 6日（日） 

7月 4日（日） 

8月 8日（日） 

 

45人 

 

43人 

古文書を読む（初級編） 9月 4日（土） 

10月 9日（土） 

11月 20日（土） 

 

45人 

 

 

42人 

 

関宿－河川交通と陸路－ 11月 3 日（祝・水） 15人 13人 

 

（２）博物館セミナー 

講座名 実施日 定員 受講者数 

博物館セミナー 

7月 11日 8月 22日 11月 21日 12月 12日 
90人 82人 

令和 4年 1月 16日 3月 13日 

令和 4年 2月 13日  中止 0人 
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（３）郷土食講座 

 新型コロナウィルス感染拡大防止のため実施せず 

（４）体験教室～みんなでふれあい体験～ 

体験教室名 実施日 定員 参加者数 

関宿城下を歩こう（城下町コース） 4月 18日（日）  

10月 30日（日）  

令和 4年 3月 21日（日）  

 

15人 

 

14人 

15人 

15人 

関宿城下を歩こう（河川コース） 5月 23日（日） 

11月 6日（日） 

15人 5人 

14人 

河川敷のいきものさがし（小学生向け） 8月 1日 15人 10人 

投網を投げてみよう 9月 12日 中止 0人 

河川敷のいきものさがし（一般向け） 10月 17日 15人 6人 

「関所すごろく」の配布 

 

10月 10日（日） 

〜11月 13日（土） なし  345人 

「お関所クイズ」の配布 11月 14日（日） 

〜11月 28日（日） なし 320人 

   

 

（５）ミュージアムトーク（展示解説会） 

イベント名 実施日 定員 参加者数 

学芸員による 

ミュージアムトーク 

4月 25日（日） 

7月 31日（土） 

10月 23日(土)・31日(日) 

11月 23日(祝・火） 

300 人 147人 

 

（６）イベント 

イベント名 実施日 定員 

カッピーまつり 4月 29日～5月 5日 なし 

 

（７）ワークショップ 

イベント名 実施日 定員 参加者数 

県民の日  

チーバくんすごろくをしよう！ 

6月 15日 なし 22人 

夏休み子どもスケッチ  

高瀬船を描こう 

7月 21日～8月 31日 なし 463人 

お正月飾りを作ろう 12月 19日～26日 なし 87人 
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（８）その他 

野田市関宿城さくらまつり 中止 中止 0人 

 

６．出前講座 

新型コロナウィルス感染拡大防止のため実施せず 

 

７．出前授業   

 新型コロナウィルス感染拡大防止のため実施せず 

 

８．職場体験 

新型コロナウィルス感染拡大防止のため実施せず 

 

９．インターンシップ 

新型コロナウィルス感染拡大防止のため実施せず 

 

10．博物館実習 

実施日 参加者数 

7月 24 日～8月 4日 5人 

 

11．刊行物 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

名  称 規格 頁数 発行部数 発行年月日 

企画展「関宿関所は川関所!?」ポスター Ｂ２ 1 頁 500 部 R.3.9.1  

企画展「関宿関所は川関所!?」チラシ Ａ４ 2 頁 50,000 部 R.3.9.1  

企画展「関宿関所は川関所!?」図録 Ａ４ 32 頁 500 部 R.3.10.1 

令和 4年度啓発用ポスター Ｂ２ 1 頁 500 部 R.4.2.25 

令和 4年度啓発用チラシ Ａ４ 2 頁 50,000 部 R.4.2.25 

研究報告第 26号 Ａ４ 76 頁 200 部 R.4.3.25 
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12．入場者統計 

 （単位：人） 

 開館

日数 

入場者数 個 人        

 個人計 有 料   無 料    

   有料計 一般 高･大生 無料計 一般 高･大生 中学生

以下 

４月 26 8,490 8,490 1,419 1,382 37 7,071 5,509 0 1,562 

５月 26 11,396 11,352 1,977 1,909 68 9,375 7,008 0 2,367 

６月 26 6,150 6,150 1,009 978 31 5,141 3,980 0 1,161 

７月 27 6,072 5,976 1,047 1,013 34 4,929 3,738 0 1,191 

８月 26 6,883 6,861 1,210 1,125 85 5,651 4,156 0 1,495 

９月 23 7,198 7,198 1,286 1,218 68 5,912 4,450 0 1,462 

1 0月 25 6,855 6,672 1,181 1,141 40 5,491 4,152 0 1,339 

1 1月 24 8,229 8,134 1,064 1,015 49 7,070 5,389 0 1,681 

1 2月 23 3,839 3,779 674 645 29 3,105 2,386 0 719 

１月 23 6,142 6,115 1,077 1,043 34 5,038 3,797 0 1,241 

２月 24 6,670 6,670 1,210 1,155 55 5,460 4,135 0 1,325 

３月 27 7,617 7,570 1,383 1,297 86 6,187 4,742 0 1,445 

計 300 85,541 84,967 14,537 13,921 616 70,430 53,442 0 16,988 

（単位：人） 

 団体数 団 体        

 団体計 有  料   無  料    

  有料計 一般 高･大生 無料計 一般 高･大生 中学生以下 

４月 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

５月 1 44 0 0 0 44 2 0 42 

６月 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

７月 2 96 4 4 0 92 4 0 88 

８月 0 22 0 0 0 22 8 14 0 

９月 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1 0月 3 183 6 6 0 177 38 0 139 

1 1月 3 95 26 26 0 69 22 0 47 

1 2月 3 60 20 2 18 40 25 0 15 

１月 1 27 0 0 0 27 3 0 24 

２月 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

３月 1 47 47 3 44 0 0 0 0 

計 14 574 103 41 62 471 102 14 355 

 


